
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

PORTARIA   Nº   1278,   DE  24  DE  AGOSTO  DE  2016 
PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, o Sr. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL, do cargo de 
Secretário de Segurança Pública Municipal,  de provimento em comissão, para o qual foi 
nomeado pela Portaria nº 005, de  02 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PORTARIA   Nº   1279,   DE  24  DE  AGOSTO  DE  2016 
PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, o Sr. MARCUS VINÍCIUS ORTIZ QUERIDO, do cargo de 
Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão, subordinado à Secretaria de Segurança Pública 
Municipal, de provimento em comissão, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 063, de  10 de 
janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PORTARIA Nº 1280,  DE 24 DE  AGOSTO  DE 2016 
PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o Sr. EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS, portador da cédula de identidade nº 
10.218.096-9 – SSP/SP, para o cargo de Secretário de Segurança Pública Municipal, de 
provimento em comissão, criado pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

PORTARIA Nº 1281,  DE 24 DE  AGOSTO  DE 2016 
PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o Sr. EDSON AMÉRICO FERREIRA, portador da cédula de identidade nº 
18.415.838-2 – SSP/SP, para o cargo de Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão – Ref.: 
“62”, de provimento em comissão, criado pela Lei Complementar nº 288, de 31 de maio de 
2012, e subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE LATICINIOS SERRAMAR 

PROCESSO: 42.489/16  ASSINATURA: 10/08/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO C  

VALOR: R$ 39.900,00 VIGENCIA : 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 15/16 PROCESSO 

ADMIMISTRATIVO N° 11.408/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FABIANO LINCOLN RIBEIRO PROCESSO: 

45.068/16  ASSINATURA: 12/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA CULTURA 

POPULAR DE MACULELE NA 56 º FESTA DO FOLCLORE NO 

BAIRRO DA IMACULADA  VALOR: R$ 598,50  MESES 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 224/16 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04-I/15 FUNDAMENTO INCISO III ARTIGO 25 

DA LEI FEDERALN° 8.666/93 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FABRICANDO ARTE LTDA ME  PROCESSO: 

44561/16  ASSINATURA: 16/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ARTISTICOS MEDIANTE A APRESENTAÇÃO 

ARTISTICA COZINHA DA TIA NASTACIA NA 56° FESTA DO 

FOLCLORE NO BAIRRO IMACULADA    VALOR: R$ 3.000,00 

MESES MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 213/16 EDITAL 

DE CHAMAMENTO N° 05/15 FUNDAMENTO CAPUT DO ARTIGO 

25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE 

APARELHOS ELETRICOS LTDA   PROCESSO: 39.559/16 

ASSINATURA: 28/07/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

AR CONDICIONADO DEVIDAMENTE INSTALADO  VALOR: R$ 

8.940,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 425/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°66.290/15 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FABIANO LINCOLN RIBEIRO PROCESSO: 

45.483/16  ASSINATURA: 16/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA CULTURA 

POPULAR DE MACULELE NA 56 º FESTA DO FOLCLORE NO 

BAIRRO DA IMACULADA  VALOR: R$ 598,50  MESES 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 235/16 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04-I/15 FUNDAMENTO  INCISO III ARTIGO 

25 DA LEI FEDERALN° 8.666/93 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FABIANO LINCOLN RIBEIRO PROCESSO: 

45.072/16  ASSINATURA: 16/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA CULTURA 

POPULAR DE MACULELE NA 56 º FESTA DO FOLCLORE NO 

BAIRRO DA IMACULADA  VALOR: R$ 598,50  MESES 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 225/16 EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04-I/15 FUNDAMENTO  INCISO III ARTIGO 

25 DA LEI FEDERALN° 8.666/93 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COMVALE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA- 

EPP  PROCESSO: 73.241/15  ASSINATURA: 22/08/16 OBJETO: 

RESCINDIR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA EM 

16/10/15  MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 327/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 50.722/15 

FUNDAMENTO  IARTIGO 77,78 INCISO I E II E 79 INCISO DA 

LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

 
 
 
 
PROCESSO Nº. 44.359/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 211/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos 
do artigo 25, Inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma PARADIGMA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS S/C LTDA., no valor total de R$ 11.000,00 (Onze 
mil reais); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 44.379/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 212/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base  no inciso II 
do artigo 25, combinado com o inciso VI do artigo 13 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma CIPRIANO CARLOS LUCKESI - ME, no 
valor total de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil Reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 47.822/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 258/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE SANTOS 
35741390803, no valor total de R$ 2.142,00 (Dois mil, cento e 
quarenta e dois reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PROCESSO Nº. 47.841/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 259/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA. ME,  no 
valor total de R$ 2.142,00 (Dois mil, cento e quarenta e dois 
reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 47.846/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 260/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA. ME,  no 
valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito 
reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

PROCESSO Nº. 47.862/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 262/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA. ME,  no 
valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 47.930/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 264/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE SANTOS 
35741390803, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e 
setenta e dois reais e cinquenta centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

PROCESSO Nº. 47.939/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 265/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA. ME,  no 
valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 47.951/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 267/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma PATRÍCIA SOUZA DE OLIVEIRA 
14463710855, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 

PROCESSO Nº. 47.963/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 268/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 78760968834, no 
valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 

PROCESSO Nº. 47.967/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 269/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma ANTONIO CLÁUDIO DOS SANTOS 
09867772857, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 

PROCESSO Nº. 47.975/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 270/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma J M DE MEDEIROS 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

HORTIFRUTIGRANJEIRO - ME,  no valor total de R$ 
714,00 (Setecentos e catorze reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 48.033/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 271/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 78760968834, no 
valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 
 

PROCESSO Nº. 48.181/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 273/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE SANTOS 
35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 
 

PROCESSO Nº. 48.620/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 275/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma CRISTIANE APARECIDA PAULA 
NASCIMENTO 31135627835, no valor total de R$ 357,00 
(Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 48.639/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 277/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma SILVIO AUGUSTO CHAGAS 
CAVICCHIOLI 04779779871, no valor total de R$ 357,00 
(Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 22.08.16 

 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 

PROCESSO Nº.48.873/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, constante do 
presente processo, a favor das firmas: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA., no 
valor total de R$ 704,70 (Setecentos e quatro reais e setenta centavos); 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI., no valor total de R$ 
2.135,88 (Dois mil cento e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos);  

No valor total de R$ 2.840,58 (Dois mil oitocentos e quarenta 
reais e cinquenta e oito centavos); 

  G.P., aos 24.08.16 
   
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 
PROCESSO Nº.49.075/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos antianêmicos e 

dermatológicos, constante do presente processo, a favor da firma: CRISTALIA PROD. 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., valor total R$ 2.697,00 (Dois mil seiscentos e 
noventa e sete reais); 

           G.P., aos 22.08.16 
  
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 
 
 

PROCESSO Nº.49.100/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, constante do 
presente processo, a favor das firmas: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAUDE 
EIRELI., no valor total de R$ 4.080,00 (Quatro mil e oitenta reais);  HOSPFAR IND. 
E COM. PRODUTOS HOSP. LTDA.,no valor total de R$ 2.014,39 (Dois mil e 
catorze reais e trinta e nove centavos);  

No valor total de R$ 6.094,39 (Seis mil e noventa e quatro reais 
e trinta e nove centavos); 

  G.P., aos 24.08.16 
     



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

 
PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  
 

 
 

PROCESSO Nº.49.178/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos antianêmicos e 

dermatológicos, constante do presente processo, a favor das firmas: PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA., valor total R$ 708,00 (Setecentos e oito 
reais);COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., valor total R$ 2.556,00 (Dois 
mil quinhentos e cinquenta e seis reais); 

No valor total de R$ 3.264,00 (Três mil duzentos e sessenta e 
quatro reais); 

         G.P., aos 24.08.16 
   
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 
 

PROCESSO Nº.49.252/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/16 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos controlados, constante 

do presente processo, a favor da firma: CRISTALIA PROD. QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA., valor total R$ 8.556,50 (Oito mil quinhentos e cinquenta e seis 
reais e cinquenta centavos); 

          G.P., aos 24.08.16 
 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 
 

PROCESSO Nº.49.288/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de medicamentos injetáveis I, constante 

do presente processo, a favor da firma: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS 
LTDA., valor total R$ 25.402,50 (Vinte e cinco mil quatrocentos e dois reais e cinquenta 
centavos); 

    G.P., aos 24.08.16 
     
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/08/2016 

 
PREGÃO Nº 236/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 236/16, que 
cuida da aquisição de banners, livreto, cartaz, folder e cartilha de orientação, ora renomeado 
pregão presencial 236/16 – Edital I, com encerramento dia 08.09.16 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 24.08.2016 

 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PREGÃO Nº 248/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 248/16, que 
cuida da contratação de empresa especializada buffet, com encerramento dia 08.09.16 às 14h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 
12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 24.08.2016 

 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 


